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ABSTRAKT

Cíl: Záměrem této bakalářské práce bylo zmapování procentuálního zastoupení

výskytu plochonoží u studentů posledního ročníku bakalářského oboru Fyzioterapie na

3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Metodika: Testována byla skupina 20 zdravých frekventantů denního studia

bakalářského stupně ve věku 21–42 let. Vybraný soubor byl rozdělen na dvě věkové

kategorie, konkrétně na kategorii „21-25 let včetně“ a kategorii „více než 25 let“. Pomocí

podoskopie byl získán plantogram, respektive podogram, jež byl následně analyzován

v programu SketchUp 2018. Hodnocenou veličinou byl index Chippaux-Šmiřák.

Výsledky: Zjištěný index Chippaux-Šmiřák se pohyboval v rozmezí 18,6 % až

40,4 % pro levou nohu, respektive 12,0 % až 26,8 % pro nohu pravou.

Závěr: Plochonoží v tomto konkrétním souboru testovaných jedinců nebylo

diagnostikováno.

Klíčová slova: klenba nožní, plochonoží, plantogram, index Chippaux-Šmiřák

ABSTRACT

The main objective: The main objective of this bachelor’s thesis was to map

the occurrence of flat foot in senior students of the bachelor’s subject Physiotherapy at

the Third Faculty of Medicine, Charles University.

Methodology: A group of 20 healthy denizens of the daily bachelor’s study

programme, ranging from 21 to 42 in age, were tested. The selected set was divided into

two age categories, specifically into the “ages 21-25 (including students aged 25)”

category and into the “over 25 years old” category. A plantogram, also known as

a podogram, was obtained using podoscopy, then the plantogram was analysed in

the SketchUp 2018 computer programme. The evaluated variable was the Chippaux-

Smirak index.

Results: It was found, that the measured Chippaux-Smirak index ranged from

18,6 % to 40,4 % for the left foot and from 12,0 % to 26,8 % for the right foot,

respectively.

Conclusion: Flat foot in this specific set of tested individuals was not diagnosed.

Key words: plantar vault, flat foot, plantogram, index Chippaux-Šmiřák
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1 ÚVOD

Jako téma pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala výskyt plochonoží u studentů

posledního ročníku bakalářského oboru Fyzioterapie na 3. lékařské fakultě Univerzity

Karlovy. Je známo, že nohy jsou podstatným základním stavebním kamenem kvalitního

pohybu i postury a z toho vyplývajícího dobrého pohybového zdraví. Považuji za

nesmírně důležité zmapovat přítomnost plochonoží u studentů posledního ročníku

Fyzioterapie právě proto, protože naše budoucí práce fyzioterapeutů je náročná na

kvalitní provádění pohybu. Myslím si, že při běžném zatěžování plochých nohou při

výkonu povolání fyzioterapeuta v kombinaci s další fyzickou zátěží spojenou s tímto

povoláním, hrozí postupný rozvoj zdravotních komplikací pohybového aparátu a tak je

vhodné studenty na tento stav upozornit včas, aby sami, dle samostatného uvážení, mohli

do svého života zavést odpovídající preventivní opatření zaměřené na zabránění či

zpomalení progrese případně zjištěné patologie nožní klenby. Sdělení této informace

vnímám jako velmi přínosné pro budoucí absolventy oboru. Ačkoliv nohy patří k zásadně

zatěžované oblasti lidského těla, prevenci z hlediska pracovního zatížení v kontextu

nohou je však v porovnání například se zády a krční páteří věnována minimální

pozornost.

V teoretické části práce je shrnuta anatomie, základní kineziologie nohy i její funkce

včetně kineziologie nohy v kontextu pes planus. Také je zde popsána nožní klenba jako

taková, ontogeneze klenby a faktory, jež klenbu udržují. Další kapitoly se věnují

deformitám nožní klenby a možnostem vyšetření jejích poruch. V teoretické části jsou

také zmiňovány aktuální poznatky ohledně výskytu plochonoží v populaci. V praktické

části bakalářské práce je popsána metodika i průběh sběru dat včetně jejich vyhodnocení.

Výsledky jednotlivých měření jsou uvedeny právě v této části práce, kde jsou pro snadné

pochopení přehledně zpracovány ve formě tabulek a grafů. Zjištěné okolnosti jsou

náležitě prodiskutovány v kapitole Diskuze.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie nohy

Dle Dylevského chápeme nohu jako distální článek dolní končetiny

(Dylevský, 2009). Vařeka při rozdělení nohy využívá dvou linií, které odpovídají

transverzotarzálnímu a tarzometatarzálnímu kloubu. Rozdělíme-li nohu těmito

liniemi, pak je noha tvořena třemi oddíly, konkrétně zánožím, středonožím a předonožím.

„Zadní oddíl (zánoží, zadní tarzus) je tvořený dvěma velkými tarzálními kostmi (kost

hlezenní a kost patní). Střední oddíl (středonoží, přední tarzus) je tvořený pěti malými

tarzálními kostmi (kost

klínová, loďkovitá a tři

klínové kosti). Přední oddíl

(předonoží, metatarzus

a prsty) je tvořený kostmi

nártními a články prstů. Při

zjednodušeném dělení na

dvě části odděluje

transverzotalární kloub

zánoží (zadní tarzus) od

přednoží (přední tarzus,

metatarzus a prsty).“

(Vařeka&Vařeková, 2009)

Čihák popisuje, že „Kostra

nohy je sklenuta podélně

a příčně. Nejvyšším místem

chodidlové strany skeletu

nohy je talus v místě fibrocartilago navicularis. Architektonika spongiosní kosti

zobrazuje průběh siločar v klenbě a vytváří oblouky z distálního konce tibie přes talus

dozadu do kalkaneu a dopředu až do hlavic metatarsálních kostí.“ (Čihák, 2016)

Nohu a její klenbu v první řadě formuje kostěná struktura 26 kostí, propojených

kloubními spojeními. Zajímavou kostní strukturou z hlediska nožní klenby je

sustentaculum tali. Jedná se vpodstatě o podpěru hlezenní kosti, kterou nalezneme na

vnitřní, tedy palcové, ploše patní kosti. Sustentaculum tali je spojováno s několika

Obrázek 1 Articulationes pedis (Převzato z IS MUNI, 2012)
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vazivovými strukturami, mezi které řadímeme lig. deltoideum, lig. talocalcaneare

mediale a lig. calcaneonaviculare plantare. Narušený vývoj této struktury během dětství

může negativně ovlivnit vývoj klenby. (Dylevský, 2009; Čihák, 2016)

Udržování kostěných struktur nohy ve tvaru klenby je zapříčiněno vazivovým

aparátem. Tato podpůrná funkce vazů je následně doplněna svaly, jež k podpoře klenby

taktéž částečně napomáhají. V tomto směru jsou důležité všechny svaly planty, které jdou

longitudinálním směrem. Jejich chování ve vztahu ke klenbě Čihák přirovnává k tětivě

luku. Z této skupiny svalů jsou nejvýznamnější flexory prstů, konkrétně m. flexor

digitorum longus a m. flexor hallucis longus, následně pak m. tibialis posterior, jež

podchycuje klenbu v jejím nejvyšším bodě. Podélná klenba je udržována tahem šlašitého

třmenu, který je tvořen m. tibialis anterior a m. fibularis longus. M. fibularis longus

příčným tahem pod plantou udržuje klenbu příčnou. (Čihák, 2016) Rozsah vlivu

uvedených svalů na klenbu nožní je však aktuálně velmi diskutovaným tématem, ucelený

a jasný konsensus na roli svalů pro tvar nožní klenby v současnosti neexistuje a je

předmětem stálého zkoumání. Toto téma je blíže rozvedeno v kapitole 2.3.2 Faktory

tvořící klenbu nožní.

V kontextu klenby je také zajímavé topografické uložení struktur nohy. Memorix

Anatomie uvádí, že uložení mediálního i laterálního chodidlového nervově-cévního

svazku plně odpovídá stavbě nožní klenby a konkávnímu tvaru chodidla, jež je průběhem

klenby taktéž podmíněn. Mediální svazek je uložen povrchově. Aby nedocházelo k útlaku

laterálního svazku při chůzi a stoji, je uložen v hloubce. (Hudák, 2015)
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2.2 Kineziologie nohy

Autoři se obecně shodují na zásadní důležitosti nohy pro posturu i pohyb. Dle

Dylevského (2009) je z pohledu kineziologie nohy na předním místě naší pozornosti

hlavně problematika zánártních kloubů, klenby nožní a taktéž chůze. „Noha má dvě

hlavní funkce: nese hmotnost těla, ale zároveň umožňuje přesun této


[…]


Vyvstává zde ale otázka: „Jak ovlivnilo studenty oboru fyzioterapie studium jehož

významnou součástí jsou praxe, které se jeví být signifikantní zátěží?“. Pro tuto práci by

bylo velmi přínosné mít pro porovnání naměřené CŠi nejen v ročníku posledním, ale

i v ročníku prvním. Takovéto porovnání by pozvedlo studentskou vědeckou práci na

projekt mnohem komplexnějšího charakteru a již by bylo možné z výsledků odvozovat

významnější závěry.

http://www.biomechanikapohybu.upol.cz/
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6 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na zjištění výskytu plochonoží u studentů

posledního ročníku bakalářského oboru Fyzioterapie. Předpokladem této práce byl

10% výskyt plochonoží alespoň 1. stupně ve zkoumaném souboru probandů. Tato

hypotéza však byla vyvrácena. Bylo zjištěno, že se u testované skupiny plochonoží

nevyskytlo v ani jednom případě, naopak byl zjištěn výskyt nohy normálně klenuté

a v několika málo případech byla nalezena noha vysoká. Normálně klenutá noha byla

následně klasifikována pomocí stupňů dle Klementy (1987), nejvíce byla mezi studenty

zastoupena normálně klenutá noha 2. stupně. Zvolená metodika testování se osvědčila,

stav chodidel budoucích absolventů byl zmapován, cíl práce byl splněn.

Přestože na základě indexu Chippaux-Šmiřák nebylo plochonoží diagnostikováno, za

zmínku stojí maximální vypočtené hodnoty CŠi. Absolutně maximální naměřená hodnota

výše zmíněného indexu byla 40,4 %. Takováto hodnota již stojí za zvýšenou pozornost

z hlediska prevence a prehabilitace u budoucích fyzioterapeutů. Je třeba, aby byl stav

chodidel budoucích či čerstvě zaměstnaných fyzioterapeutů sledován a hodnocen

v kontextu preventivně-pracovních opatření, jelikož predikce případného rozvoje poklesu

klenby je složitá.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem by bylo vhodné zavedení edukačního

programu zaměřeného na prevenci i prehabilitaci v oblasti podologického zdraví, jakéhož

by se budoucí absolventi mohli zúčastnit například v rámci některého z volitelných

předmětů kurikula oboru.
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SOUHRN

Bakalářská práce s názvem „Výskyt plochonoží u studentů posledního ročníku

bakalářského oboru Fyzioterapie na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy“ si kladla za

cíl zmapování zastoupení plochonoží mezi budoucími absolventy bakalářského oboru

Fyzioterapie na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části byla

popsána teoretická východiska práce, především týkající se anatomie a kineziologie nohy

i týkající se možností metod hodnocení nožní klenby. Taktéž byla vyslovena hypotéza,

ze které vycházel experiment, jež byl obsahem praktické části práce. Bylo předpokládáno,

že plochonoží bude diagnostikováno alespoň v 10 % případů.

Testování bylo podrobeno 20 zdravých posluchačů denního studia bakalářského

stupně ve věku 21–42 let. Vybraný soubor zahrnoval 19 žen a 1 muže. Skupina byla

rozdělena na dvě věkové kategorie, konkrétně na kategorii „21-25 let včetně“ a kategorii

„více než 25 let“. Pro vyšetření byla zvolena podoskopie. Získaný plantogram, respektive

podogram, byl následně zanalyzován v programu SketchUp 2018, který umožnil přesné

měření vstupních hodnot pro výpočet Chippaux-Šmiřák indexu. Vypočtený index

Chippaux-Šmiřák byl porovnán se škálou dle Klementy (1987), na základě těchto

informací byl následně zhodnocen stav chodidel studentů.

Index Chippaux-Šmiřák byl naměřen v rozmezí 18,6 % až 40,4 % pro levou nohu,

respektive 12,0 % až 26,8 % pro nohu pravou. Plochonoží u studentů bakalářského oboru

Fyzioterapie s předpokládaným absolutoriem v roce 2019 nebylo diagnostikováno.
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SUMMARY

The bachelor’s thesis called “Occurrence of flat foot in senior students of

(bachelor’s subject) Physiotherapy at the Third Faculty of Medicine, Charles University”

had, as it’s main objective, an evaluation of the occurrence of flat foot in the group of

future graduates of the bachelor’s subject Physiotherapy at the Third Faculty of Medicine,

Charles University.

The thesis was divided into a theoretical and an experimental part. In the

theoretical part, the theoretical outlets of the thesis, specifically speaking about anatomy

of the foot, kinesiological principles of movement in context of the foot and options in

methods of evaluating the plantar vault, were described. Also, the hypothesis on which

the experimental part was based, was pronounced. It was expected that a diagnosis of flat

foot was to occur at least in 10 % of the examined feet.

In the experimental part a group of 20 healthy denizens of the daily bachelor’s

study programme ranging from 21 to 42, were tested. 19 females and 1 male were

included in the tested group. The selected set was divided into two age categories,

specifically into the “from ages 21-25 (including students aged 25)” category and into the

“over 25 years old” category. Podoscopy had been chosen as the method for examining

the plantar vault. The obtained plantogram was analysed using the SketchUp 2018

programme, which enabled a precise measurement of the input data for a calculation of

the Chippaux-Smirak index. The calculated Chippaux-Smirak index was compared with

a scale by Klementa (1987) and out of this information the condition of the students feet

was evaluated.

The Chippaux-Smirak index occured in the interval ranging from 18.6 % to

40.4 % for the left foot and from 12.0 % to 26.8 % for the right foot, respectively. Flat

foot in the group of students with the expected graduation in the year 2019 was not

diagnosed, the hypothesis was disproved.
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