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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Jde o vysoce aktuální téma, reflektující epidemii chronických bolestí pohybové soustavy u zdravotnického

personálu, kde prvotní příčinu lze spatřovat v narušení statiky a optimální funkce nohy Byť výsledky vypadají

uspokojivě, řada probandů nacházející se na hranici mezi patologií a normou jsou varovným mementem pro

včasné zahájení preventivních opatření na poli fyzioterapie i protetiky..

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Autorka se v literárních zdrojích opravdu rozmáchla a záběr citovaných a hlavně v textu použitých prací je na

studenta opravdu úctyhodný. Zvláště potěšitelný je fakt, že je schopna racionálního náhledu na citované

postuláty.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Jasně formulovaná otázka, racionální náhled na získaná fakta a poznatky.Jasné doporučení do praxe, pro

specialisty pracovního lékařství , pro ty, kteří mají na starosti otázku pracovní obuvi fyzioterapeutů.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

3

Po stránce formální lze nalézt drobné stylistické prohřešky, práce je ovšem nad běžnou úrovní studenta

bakalářského studia.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Vliv aktivního cvičení na výšku klenby

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

výborně

Datum:

14.6.2019

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka
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